
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL  LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂREA   NR. 69/20241 
privind aprobarea documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico-

economici pentru  obiectivul de investiții „Demolare bloc de locuințe sociale bloc G2, 
strada Mureșului, nr. 15, municipiul Hunedoara, județul Hunedoara” 

 
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

 Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 82/16.02.2024, Referatul de aprobare 
nr.12496/16.02.2024  al Primarului municipiului Hunedoara pentru aprobarea documentației 
tehnico – economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru  obiectivul de investiții 
„Demolare bloc de locuințe sociale bloc G2, strada Mureșului, nr. 15, municipiul Hunedoara, 
județul Hunedoara”, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 
12500/16.02.2024; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe 
și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 15343/28.02.2024, 
al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 15310/28.02.2024, al Comisiei de organizare și 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice și de arhitectură nr. 15300/28.02.2024, al Comisiei pentru 
servicii publice și comerț nr. 15284/28.02.2024, precum și al Comisiei pentru activități 
științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de agrement nr. 
15361/28.02.2024; 

În temeiul prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 
privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), alin. (14), precum și 
art.139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art.1. – Se aprobă documentația tehnico – economică pentru obiectivul de investiții 

„Demolare bloc de locuințe sociale bloc G2, strada Mureșului, nr. 15, municipiul Hunedoara, 
județul Hunedoara”, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Demolare bloc de locuințe sociale bloc G2, strada Mureșului, nr. 15, municipiul Hunedoara, 
județul Hunedoara”, după cum urmează: 

 
1. Valoarea totală a investiției               - 662.057,98 lei (inclusiv TVA) 
din care C+M     -  586.650,66 lei (inclusiv TVA) 
2. Caracteristici principale: 
Construcție existentă categoria de importanță C, clasa de importanță III, clasa de risc 
seismic I 
Tip și caracteristici constructive clădire civilă  - S+P+4E 
Dimensiuni Sc =  355  mp, Sd =  1820 mp 
Funcția principală: locuințe sociale 
Funcțiuni secundare și conexe: platforme si alei pietonale -  4 mp 

                                                           
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  21  voturi   „pentru“,  

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



Suprafața totala teren : 359 mp 
 
 

Art.3. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, 
în termenul prevăzut de lege.  

 
Art.4. – Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, Direcției 

Economice, Serviciul Investiții, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Direcția Amenajarea Teritoriului și Urbanism Arhitect Șef, Serviciului Achiziții 
Publice, Compartimentul Audit Intern, Serviciului Informatică, tehnică de calcul, încasări, 
Serviciului Relații cu Investitorii, Comunicare, promovare, Serviciului Informații pentru 
Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, relația cu mediul asociativ și se va publica 
pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 

 
 

Hunedoara, la 29.02.2024 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
MARIA CRISTEA 

 
 
 
                                                                                                       

                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                      SECRETAR GENERAL,  
                                                                                                        Militon Dănuț Laslău  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


